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A.01 Sprievodná správa

A.01.01 Identifikačné údaje stavby

názov stavby Fakulta architektury TU Drážďany
miesto stavby Bergstraße 62, Drážďany
funkcia stavby vzdelávacia inštitúcia, kaviareň, copycentrum
charakter stavby novostavba
stupeň dokumentácie dokumentćia pre stavebné povolenie
vypracovala Helena Doboszová
dátum spracovania letný semester 2016/2017

A.01.02 Základná charakteristika stavby a jej užívania

Objekt fakulty architektúry je situovaný v kampuse Technickej univerzity v Drážďanoch s hlavným
vstupom z ulice Bergstraße. Je to vzdelávacia inštitúcia, obsahuje teda prevažne učebne a kancelárie. Radí
sa medzi nevýrobné objekty. Má 7 nadzemných a 1 podzemné podlažie, bez garáží. Špecifikom je prítomnosť
veľkoplošných bakalárskych ateliérov s priamym vstupom do exteriéru v prvom nadzemnom podlaží. Motív
prechodu exteriéru do interiéru sa opakuje aj vo výškovej časti budovy, kde sa v hlavnom komunikačnom
priestore odohrávajú v podobe dlhých úzkych átrií. Okolo tohto priestoru s hlavným schodiskom sú usporiadané
kancelárie pedagogických pracovníkov. Tie sú oddelené nenosnými priečkami v rámci umožnenia dispozičnej
variability. Ateliéry magisterského stupňa sú orientované severo-južne v pozdĺžnej časti budovy. Študenti
krajinárskej architektúry disponujú veľkoplošnými ateliérmi, vymykajúcimi sa z rastra, nachádzajúcimi sa v 2.
NP s priamym prístupom na strešné terasy porastené intenzívnou zeleňou.

A.01.03 Účelová a technická kapacita stavby

kapacita veľkých ateliérov 450 os.
kapacita malých ateliérov 720 os.
kapacita kancelárií 250 os.
celková kapacita 1420 os.

plocha pozemku 6320 m2

zastavaná plocha 4140 m2

úžitková plocha 1. PP 3197 m2

úžitková plocha 1. NP 3417 m2

úžitková plocha 2. NP 1585 m2

úžitková plocha 3. NP 1585 m2

úžitková plocha 4. NP 1585 m2

úžitková plocha 5. NP 1585 m2

úžitková plocha 6. NP 1585 m2

úžitková plocha 7. NP 1585 m2

celková úžitková plocha 16124 m2

plocha strešných terás 1482 m2

obstavaný priestor 63994 m3

A.01.04 Údaje o území, stavebnom pozemku a majetkoprávnych vzťahoch

Stavebný pozemok sa nachádza v srdci kampusu technickej univerzity v Drážďanoch, na
ulici Bergstraße . Zo severu susedí s momentálne nevyužívanou budovou stavebnej fakulty. Východne od
parcely vedie jedna z hlavných dopravných tepien Drážďan. V bezprostrednej blízkosti na juhu sa nachádza
prednášková budova slúžiaca všetkým fakultám Technickej univerzity v Drážďanoch. K nej je prilieha
rozľahlá zatrávnená plocha, miesto pre stretávanie študentov.
Vlastný pozemok sa zvažuje od západu na východ o 2,8 m. Dnes na ňom stoja laboratóriá, ktoré

budú v budúcnosti presunuté do budovy stavebnej fakulty. Zvyšok je zatrávnený s veľkými stromami.
Pozemok patrí Technickej univerzite v Drážďanoch.

A.01.05 Údaje o prieskumoch a napojovacích bodoch technických sietí

Geologické podmienky sú určené na základe geologickej sondy 634381 aplikovanej v
nadmorskej výške 135,6 m.n.m, do hĺbky 10 m.

0,0 - 0,4 navážka kamenitá
0,4 - 2,8 navážka hlinitá
2,8 – 4,6 hlina piesčitá
4,6 – 6,8 hlina piesčitá s okruhliakmi
6,8 – 8,9 íl piesčitý
8,9 – 10,0 štrk piesčitý

Hladina podzemnej vody sa nachádza 8,7 m pod úrovňou terénu a základová špára siaha najhlbšie do
úrovne – 6,020 m. Spodná stavba nie je ohrozená podzemnou vodou. Prípojky elektriny, vody, splaškovej
kanalizácie a teplovodu budú zriadené a budú sa pripájať na verejné siete v ulici Bergstraße.
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Fakulta architektúry v Drážďanoch je situovaná v centre vysokoškolského
areálu. V budove sa nachádzajú ateliéry, učebne, archívy a kancelárie
pedagogických zamestnancov. Špecifikom je prítomnosť rozľahlých
bakalárskych ateliérov s priamym vstupom do exteriéru. Ich strechy
zároveň slúžia ako školské záhrady.

The faculty of architecture Dresden is situated in the heart of the university
campus. There are studios, classrooms, archives and pedagogic
employees‘ offices. Vast bachelors‘ studios accessible from the exterior
are the specificity of the design. Their roofs serve as school gardens.
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B.01 Technická správa

B.01.01 Urbanistické, architektonické a stavebno-technické riešenie stavby

B.01.01.01 Zhodnotenie staveniska

Stavebný pozemok sa nachádza v srdci kampusu technickej univerzity v Drážďanoch, na
ulici Bergstraße . Zo severu susedí s momentálne nevyužívanou budovou stavebnej fakulty. Východne od
parcely vedie jedna z hlavných dopravných tepien Drážďan. V bezprostrednej blízkosti na juhu sa nachádza
prednášková budova slúžiaca všetkým fakultám Technickej univerzity v Drážďanoch. K nej je prilieha rozľahlá
zatrávnená plocha, miesto pre stretávanie študentov.
Vlastný pozemok sa zvažuje od západu na východ o 2,8 m. Dnes na ňom stoja laboratóriá,
ktoré budú v budúcnosti presunuté do budovy stavebnej fakulty. Zvyšok je zatrávnený s veľkými stromami.

B.01.01.02 Urbanistické a architektonické riešenie stavby

Urbanizmus umocňuje existujúce väzby a vyzdvihuje dôležité prvky vysokoškolského areálu.
Dôraz dáva na zatrávnenú piazzettu, ktorá má potenciál byť študentským centrom celého kampusu. Hlavný
vstup je z ulice Bergstraße, v úrovni vstupu do prednáškovej budovy. Zároveň nadväzuje na os ulice Zeller-
Weg a stáva sa tak reprezentatívnym prvkom celej univerzity.
V súčasnosti má fakulta 1200 študentov a budovu nedostačujúcu nielen funkčne, ale ani
kapacitne. Škola sa pýši tým, že sa tu študujú bok po boku dva odbory, architektúra a urbanizmus i krajinná
architektúra. Systém výuky je oddelený pre bakalársky a magisterský stupeň. Ateliéry prvého stupňa sú
veľkokapacitné, pričom magisterské majú asi pätinovú kapacitu. Navrhovaná budova rešpektuje tento úzus.
Hmota je formálne rozdelená na hlavu, pre profesorov a nohu, pre študentov. Celý dom,
ale funguje na rovnakom princípe. Je to čiara, vymedzujúca jednu stranu námestia, s výbežkami smerom k
stavebnej fakulte. Šesť prízemných výbežkov sú ateliéry, pomyselné korene stavby. V zárezoch medzi nimi
prúdi svetlo. Tento systém sa prepisuje aj do východnej časti. Svetlo tu však neprivádzajú zárezy, ale strešné
svetlíky nadväzujúce na dlhé úzke átriá. Ateliéry sú z druhého podlažia prístupné ako strešné terasy s vrstvou
intenzívnej zelene. Toto poskytuje príležitosť pre praktickú výuku študentov záhradnej architektúry.
Hlavný vstup je navrhnutý na východný koniec domu, od širokého chodníka. Od tejto komunikácie sa vstup
mierne zvažuje, po ľavej strane je zachovaný pôvodný dub. Celá budova má jedno podzemné a sedem
nadzemných poschodí. V podzemí sa nachádzajú počítačové učebne, skúšobne materiálov a podobné
laboratóriá, sklady, archívy a technické zázemie. V parteri je situovaná kaviareň, copycentrum, dielňa a už
spomínané bakalárske ateliéry, ich sklady a konzultačné miestnosti. V typickom podlaží sú v hlave východo-
západne orientované kancelárie a v nohe šesť magisterských ateliérov a ich sklady otvorené smerom do
zeleného námestia.
Keďže dom ctí urbanistický koncept a cielene vyzdvihuje dôležitosť spomínanej piazzetty,
učebne sú orientované na juh. Preto je dôležitou súčasťou projektu koncepcia tienenia. Perforované vertikálne
lamely z bieleho plechu dodávajú inak omietanej bielej fasáde dynamiku.

[…]


QD = [ Σ (QA
2. n) ]1/2 [l/s]

QA množstvo vody [l/s]
n počet zariaďovacích predmetov daného typu

zariaďovací predmet n DN Qa

toaleta 58 20 1,2
pisoár 32 15
umývadlo 78 15
umývatko 6 15
bidet 6 15
výlevka 7 15
fontánka 12 15

dve prípojky DN200; sklon 1%

E.02.04 Prierez stúpacích potrubí vzduchotechniky

Avzt = (V . n)/(v . 3600) [m2]

miestnosti V [m3] n v [m/s] Vp[m
3/h] Avzt [m

2]
VZT 1 kancelárie 6240 4 8 24 960
chodby 4490 3 8 13 470
1,33

VZT 2 kancelárie 2772 4 8 11 088
chodba 7770 3 8 23 310
kaviareň 577 10 8 5 770
1,39

VZT 3 kancelárie 3885 4 8 15 540
chodba 7770 3 8 23 310
1,35

VZT 4 dielňa 820 6 8 4 920
0,17

VZT 5/6/7 ateliéry 4997 4 8 19 988
chodba 1400 3 8 4 200
0,84

skutočné prierezy daných stúpacích potrubí [m]

VZT 1 2,67 * 0,7
VZT 2 2,13 * 0,625 + 1,35 * 0,54
VZT 3 2,13 * 0,625
VZT 4 0,615 * 0,3
VZT 5/6/7 1,3 * 0,7

sprcha 12 15
umývačka 7 15
drez 7 15

QD = 18,84 l/s
d = [(4. QV) / (π. v)]1/2

d = [(4. 0,01884)/(π. 1,5)]1/2

d = 0,125 m

DN125

E.02.02 Prípojka splaškovej kanalizácie

Qs = K . [( Σn . DU )]1/2 [l/s]
K súčiniteľ odtoku
n počet zariaďovacích predmetov daného typu
DU výpočtový odtok

zariaďovací predmet n DU
toaleta 58 1,8
pisoár 32 0,5
umývadlo 78 0,5
umývatko 6 0,3
bidet 6 0,5
výlevka 7 0,8
fontánka 12 0,2
sprcha 12 0,6
umývačka 7 0,8
drez 7 0,8
podl. Vpusť DN100 2 1,3

K = 0,7 (školské zariadenie)

Qs = 9,8 l/s

DN200; sklon 1%

E.02.03 Prípojka dažďovej kanalizácie

Qd = r. C. ΣA [ l/s ]
r = 0,03
c = 1,0
A plocha strechy / počet zvodov

2 prípojky do 2 vsakov

A = (3981/2) /6
A = 331,75 m2

Qd = 9,953 l/s
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F.01 Technická správa

F.01.01 Popis a umiestnenie stavby a jej objektov

Objekt fakulty architektúry je situovaný v kampuse Technickej univerzity v Drážďanoch s hlavným
vstupom z ulice Bergstraße. Je to vzdelávacia inštitúcia, obsahuje teda prevažne učebne a kancelárie. Radí
sa medzi nevýrobné objekty. Má 7 nadzemných a 1 podzemné podlažie, bez garáží. Špecifikom je prítomnosť
veľkoplošných bakalárskych ateliérov s priamym vstupom do osvetľovacích šachiet v prvom nadzemnom pod-
laží. Motív presvetľovacích šachiet sa opakuje aj vo výškovej časti budovy, kde sa v hlavnom komunikačnom
priestore odohrávajú v podobe dlhých úzkych átrií. Okolo tohto priestoru s hlavným schodiskom sú usporia-
dané kancelárie pedagogických pracovníkov. Ateliéry magisterského stupňa sú orientované severo-južne v
pozdĺžnej časti budovy. Študenti krajinárskej architektúry disponujú veľkoplošnými ateliérmi, vymykajúcimi sa
z rastra, nachádzajúcimi sa v 2. NP s priamym prístupom na strešné terasy porastené intenzívnou zeleňou.
Požiarna výška objektu je 23,7 m. Konštrukčný systém je železobetónový skelet, klasifikovaný ako nehorľavý,
teda DP1.

F.01.02 Rozdelenie stavby a jej objektov do požiarnych úsekov

Objekt je rozdelený do požiarnych úsekov podľa noriem ČSN. Samostatné požiarne úseky tvoria
CHÚC typu B, technické zázemie budovy, výťahové a inštalačné šachty a haly nadzemných podlaží objektu.
Suterén je rozdelený do dvoch požiarnych úsekov oddelených požiarnymi vrátami s integrovanými dverami.
Medzná veľkosť úseku P 01.08 bola na základe veľkosti súčiniteľa a =1,04 stanovená na 55x36 m. Medzná
veľkosť úseku P 01.09 je na základe súčiniteľa a =0,98 stanovená na 62,5x40 m. Rozmery týchto úsekov sú v
skutočnosti menšie ako hraničné rozmery podľa ČSN. Plošne najväčším jednopodlažným požiarnym úsekom
budovy je úsek N 01.01 s ateliérmi, dielňou, komunikačnými priestormi a hygienickým zázemím. Vzhľadom na
celoplošné pokrytie SHZ bola využitá možnosť zväčšiť maximálne rozmery požiarneho úseku, a to násobením
jeho rozmerov koeficientom c-1/2. Používam najmenší z koeficientov, v tomto prípade c3=0,6. Požiarny úsek s
a=0,87 musí byť menší ako 90x56 m, úsek N 01.01 má maximálne rozmery 89x34,5 m, a teda vyhovuje požia-
davkám ČSN. Úsekom s najväčším počtom podlaží mimo CHÚC je priebežný úsek N 01.02/N 07, spájajúci 6
poschodí. Pri nehorľavom konštrukčnom systéme môže požiarny úsek s požiarnym zaťažením 12,77, v ktorom
je inštalované SHZ, obsahovať maximálne 14 podlaží. Tento úsek teda vyhovuje normám ČSN. Nasledujúci
