POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉHO PROJEKTU LS 2016/17 HELENY DOBOSZOVÉ

S Helenou pracujeme už druhý rok, přišla k nám vloni na klatovský projekt a na kopci nad městem navrhla neobyčejnou obytnou enklávu. V zimním semestru jsme, na rozdíl od všech předchozích zadání kdy jsme v našem atelieru místo a program hledali v širším kontextu měst, rozhodli jsme se tentokrát převzít zadání aktuální studentské mezinárodní soutěže na novou budovu školy architektury v Drážďanech. Tedy konkrétní místo prakticky v centru Drážďan, uvnitř kampusu Technické university, soutěžními podmínkami nazývané Brána do kampusu s konkrétním, trochu předefinovaným programem.

Helena přišla ve studii s jasným konceptem, který dokázala dotáhnout do konce. Dispoziční schema školy, jednotlivých jejích provozů je přehledné a vzhledem ke komplexnosti a složitosti zadaného programu si dovoluujeme říci, že skvěle zvládnuté. *Parkové námestie chce byť oddelené od cesty striktný program žiada rigidny pôdorys, nedostavaný dom túži po susedovi. Dom naťahuje prsty k susednej fakulte. Bakalárske ateliéry sú jeho koreňmi. Medzi nimi prúdi svetlo. Rovnako sa dostáva i do zvýšenej hmoty s kanceláriami. Magisterské ateliéry sa tvárou otáčajú do námestia kampusu.*

V současnosti má fakulta 1200 studentů. Systém výuky je oddělený pro bakalářský a magisterský stupeň. Ateliéry prvního stupně jsou velkokapacitní, magisterské mají asi pětinou kapacitu. Navrhovaná budova tuto skutečnost respektuje. Hmota je formálně rozdělená na „hlavu“ pro profesory a „nohu“ pro studenty. Celý dům, ale funguje na stejném principu. Je to čára, vymezující jednu stranu náměstí, s výběžky směrem ke stavební fakultě. Šest přízemních prstů s intenzivní zelenou střechou jsou ateliery. V zářezech mezi nimi proudí světlo. Tento systém se přepisuje i do východní části hlavy. Tentokrát formou světlíků nad úzkými atrií. Racionální architektura bez exhibice.

Helena skvělou studii suverénně převedla do realizační dokumentace. Po domluvě s námi, ve výkresové části stavební části zobrazila výřez podstatné části svého domu. Dokumentaci snad chybí pouze schema celého domu, třeba nad rozpiskou, které by ukázalo, o kterou část jde. Projekt pro stavební povolení je rozšířen o nevelké množství detailů, pro dům však charakteristických a určujících, přehledně zpracovaných. Její portfolio, kterým listuji při psaní tohoto posudku v nás vyvolává pocity radosti a uspokojení ze zaujetí, se kterým trvale přistupuje ke studiu architektury. Pracovala soustavně, projekt posouvala dopředu, bez krizí. V atelieru se zabydlela, budeme rádi, když u nás zůstane i v magisterském stupni.

Bakalářská práce Heleny Doboszové je kompletní, s jistotou naplnila všechny požadované složky a bez jakýchkoli pochybností ho navrhuji komisi jednoznačně k přijetí, a hodnotím jej stupněm **A - výborný**.

V Praze 19.6. 2016

Tomáš Novotný